
التميز والابتكار في مجالات الصحة العامة من حيث الرصد والوقاية والبحث والتقييم وتوجيه السياسات.

يقود وينسق المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية الجهود الوطنية للوقاية من الأوبئة والأمراض ومكافحتها
ومواجهة تحديات الصحة العامة من خلال الشراكة مع الكيانات ذات الصلة لتعزيز قدرة الأردن في إدارة الأوبئة، وتعزيز 

الأمن الصحي، ورصد الأمراض والاستجابة لها، وتعزيز السياسات والقرارات المبنية على الأدلة.

نشأ المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية بموجب نظام رقم 112 لسنة 2020، حيث يتمتع بشخصية 
اعتبارية ذات استقلال مالي وإداري وله بهذه الصفة القيام بجميع التصرفات القانونية اللازمة لتحقيق أهدافه بما في ذلك 

تملك الأموال المنقولة وغير المنقولة وإبرام العقود وقبول الهبات والمنح والوصايا وله أن ينيب عنه في الاجراءات 
القانونية والقضائية المتعلقة به المحامي العام المدني.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 8184  المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية

ترسيخ دور المركز ككيان رئيسي لمكافحة التهديدات الصحية والتخفيف منها وتعزيز الأمن الصحي.

وضع السياسات والاستراتيجيات والأدلة المتعلقة بالرصد والوقاية من الأوبئة والأمراض المعدية ومكافحتها، والقضايا الصحية 
الأخرى داخل مفهوم الصحة الواحدة، بالإضافة إلى التهديدات البيئية المتعلقة بالصحة. 

تنسيق ورصد جهود مكافحة الأوبئة والأمراض المعدية والتهديدات الصحية والبيئية الأخرى ومكافحتها.
دعم الجهود الوطنية الموجهة لمكافحة الأمراض غير السارية والوقاية منها.

دور مؤسسي وراسخ للمركز كجهة وطنية رئيسية معنية بالوقاية من التهديدات الصحية والتأهب لها ومكافحتها والحد من آثارها 
وتعزيز الأمن الصحي.

الوصول إلى سياسات واستراتيجيات وإجراءات تشغيلية قياسية معدة متعلقة بالصحة العامة.
جهود وطنية موجهة معنية بالوقاية من الأمراض غير السارية ومكافحتها ومراقبتها بطريقة منسقة وعملية.

مكافحة الأوبئة

تعزيز ودعم توفر واستخدام بيانات الرصد عالية الجودة لتوجيه سياسات وممارسات الصحة العامة الوطنية القائمة على الأدلة.

 دعم تطوير نظام مراقبة وطني متكامل متعدد القطاعات.
متابعة وتحليل وتبادل بيانات الرصد الوطنية.

بيانات رصد وبائية ومخبرية متعددة القطاعات، عالية الجودة مستخدمة ومعززة وموجهة لدعم القرارات والسياسات والممارسات 
الوطنية القائمة على الأدلة.

نظام رصد وطني متكامل متعدد القطاعات مستخدم بفعالية لإعداد سياسات صحية قائمة على الأدلة.
بيانات رصد وطنية مراقبة ومحللة ومنشورة لصناعة القرارات المبنية على الأدلة.

الأولوية الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الاولى :

نتائج الأولوية الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولوية الاولى :

الأولوية الثانية :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثانية :

نتائج الأولوية الثانية :

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

نظام المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية رقم 112 لسنة 2020. الاطار القانوني :

 الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2024 - 2026 : 
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مكافحة الأوبئة

تعزيز وتفعيل شبكة المختبرات بالأدوار والمسؤوليات على جميع المستويات مع الربط المباشر للبيانات بنظام الرصد.

تعزيز القدرة والكفاءة الوطنية على اكتشاف ورصد وتأكيد الأمراض المنتشرة والمستجدة.
التنسيق مع جهود المختبرات الوطنية ومراقبتها لربط البيانات المخبرية بنظام الرصد.

مختبر وطني مرجعي منشأ، وشبكة مختبرات فعالة على جميع المستويات مع بيانات مرتبطة بنظام الرصد.
إمكانيات وقدرات وطنية معززة للكشف عن الأمراض المستجدة والمنتشرة ورصدها وتأكيدها من خلال مختبر المركز.

تعزيز القدرات الوطنية في التأهب لحالات طوارئ الصحة العامة والاستجابة والمرونة.

تطوير السياسات والاستراتيجيات والأدلة التوجيهية الصحية المتعلقة بالتأهب لحالات طوارئ الصحة العامة والاستجابة والمرونة.
تنسيق ورصد الجهود الوطنية الموجهة إلى الاستعداد لحالات طوارئ الصحة العامة والاستجابة لها.

قدرات وجهود وطنية معززة ومنظمة فيما يخص التأهب لحالات طوارئ الصحة العامة والاستجابة لها والقدرة على الصمود في 
وجهها.

سياسات صحية واستراتيجيات وإجراءات تشغيلية قياسية معدة لحالات طوارئ الصحة العامة والاستجابة لها والتعامل معها بمرونة.
جهود وطنية منسقة ومراقبة، موجهة نحو التأهب لحالات طوارئ الصحة العامة والاستجابة.

المساهمة في البحث والتطوير وبناء القدرات المتعلقة بقضايا الصحة العامة بالأردن.

المساهمة في برامج البحوث الوطنية والدولية لإنتاج المعرفة المتعلقة بقضايا الصحة العامة.
تطوير أطر الكفاءات الأساسية لتحديد وتصنيف وتوحيد الخبرات في مجال الصحة العامة.

توفير برامج بناء قدرات عالية الجودة للمهنيين في مجال الصحة العامة.

سياسات مستنيرة تعنى بالصحة العامة قائمة على الأدلة البحثية، وقدرات موظفين معززة من خلال برامج أبحاث منفذة على المستوى 
الوطني والدولي وكوادر صحية مؤهلة.

البرنامج المرتبط بالأولوية الثانية :

الأولوية الثالثة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثالثة :

نتائج الأولوية الثالثة :

الأولوية الرابعة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الرابعة :

نتائج الأولوية الرابعة :

الأولوية الخامسة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الخامسة :

نتائج الأولوية الخامسة :

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-
-

-
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الإدارة والخدمات المساندة
مكافحة الأوبئة

رصد وتقييم شدة وتأثير الأوبئة والأمراض المعدية والتهديدات الصحية، بما في ذلك قضايا البيئة والزراعة والحيوانات وتغير المناخ.

إعداد تقارير لدراسات حول شدة وتأثير الأوبئة والأمراض المعدية والتهديدات الصحية.
تطوير معايير التهديدات ونظام المراقبة.

تطوير وتشغيل نظام المعلومات الجغرافية على المستوى الوطني .

تقارير حول شدة وتأثير الأوبئة والأمراض المعدية والتهديدات الصحية.
قائمة معايير التهديدات ونظام المراقبة.

نظام معلومات جغرافية فعال.

الإدارة والخدمات المساندة
مكافحة الأوبئة

إعداد السياسات الصحية المتعلقة بمكافحة الأوبئة والأمراض السارية والتوصية بها للجهات المختصة.
رصد الأوبئة والأمراض السارية وطنيا وإقليميا ودوليا والكشف عن التهديدات الجديدة أو الناشئة والتوصية بشأن الوقاية 

منها.
تنسيق جهود الاستجابة للأوبئة والجوائح والتهديدات الصحية الأخرى وتنفيذ خطط الطوارئ الصحية.

رصد ومتابعة التهديدات الصحية البيئية وعلاقتها بالأوبئة والأمراض السارية.
توفير خدمات تشخيصية مرجعية للأفراد والمجتمع والمؤسسات الصحية.

الإشراف على تطوير وتنفيذ استراتيجيات ضبط مقاومة المضادات الحيوية وتنسيق مبادرات الرصد والربط مع المبادرات العالمية في 
هذا الشأن.

متابعة وتحسين مستويات التطعيم في المملكة وتوسيع قاعدة المشمولين فيه.
قيادة الجهود الصحية الهادفة لمنع ومكافحة الأوبئة والأمراض السارية والإعاقات الناجمة عنها وفقا للمعايير العالمية وتوصيات 

الهيئات الصحية الدولية بما فيها منظمة الصحة العالمية.
التنسيق والتعاون مع الجهات المشابهة إقليميا ودوليا.

القيام بالبحث العلمي وتوفير المعلومات الصحية وتحليلها.
بناء قدرات كوادر المركز وتأهيلها وتدريبها وتدريب العاملين في مجال مكافحة الأوبئة والأمراض السارية وتأهيلهم من خلال توفير 

البرامج المهنية والأكاديمية بالتعاون والتنسيق مع الجهات ذات العلاقة محليا وإقليميا ودوليا.
إدارة برامج الوقاية من الأوبئة والأمراض السارية.
وضع خطط الاستعداد والاستجابة للطوارئ الصحية.

البرنامج المرتبط بالأولوية الخامسة :

الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

مهام الوزارة / الدائرة :

-
-

-

-
-
-

-
-
-

-
-

-
-

-
-
-
-

-
-

-
-
-

-
-
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تعزيز ممارسات الصحة العامة في مجال الوقاية من الأوبئة والأمراض السارية والاستعداد لمواجهتها بما في ذلك التهديد الإرهابي 
البيولوجي.

تعزيز السلوكيات الصحية والبيئية السليمة وإمكانيات المملكة في الرصد الصحي.
تطوير أنظمة المعلومات الصحية.

اتخاذ التدابير اللازمة لمنع انتشار الأوبئة والامراض السارية والحد من آثارها.

بصفته كيانا جديدا في نظام صحي تقليدي، قد يواجه المركز بعض التحديات والعقبات (مثل الوصول إلى بيانات الرصد).
قد يؤدي عدم الاستقرار السياسي في المنطقة إلى تحويل التركيز من الصحة العامة إلى الاستجابة للطوارئ مرة أخرى.

يمكن أن يمثل التنسيق مع المختبر المركزي للصحة العامة والمختبرات الأخرى تحديات دون تفويض معمل واضح ويمكن أن يصعب 
الوصول إلى مختبر BSL3 للاستجابة لتفشي وبائي.

%33 من سكان الأردن هم من المهاجرين واللاجئين، بما في ذلك المهاجرون غير الشرعيين، مما قد يزيد من تحديات الوصول إليهم 
وتتبع سلوكهم الصحي.

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :

-

-
-
-

-
-
-

-
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 1 - وضع السياسات والاستراتيجيات 
والأدلة المتعلقة بالرصد والوقاية من 

الأوبئة والأمراض المعدية ومكافحتها، 
والقضايا الصحية الأخرى داخل مفهوم 

الصحة الواحدة، بالإضافة إلى 
التهديدات البيئية المتعلقة بالصحة.
 2 - تنسيق ورصد جهود مكافحة 

الأوبئة والأمراض المعدية والتهديدات 
الصحية والبيئية الأخرى ومكافحتها
 3 - دعم الجهود الوطنية الموجهة 

لمكافحة الأمراض غير السارية 
والوقاية منها

 4 - دعم تطوير نظام مراقبة وطني 
متكامل متعدد القطاعات

 5 - متابعة وتحليل وتبادل بيانات 
الرصد الوطنية

 6 - تعزيز القدرة والكفاءة الوطنية 
على اكتشاف ورصد وتأكيد الأمراض 

المنتشرة والمستجدة
 7 - التنسيق مع جهود المختبرات 

الوطنية ومراقبتها لربط البيانات 
المخبرية بنظام الرصد

 8 - تطوير السياسات والاستراتيجيات
والأدلة التوجيهية الصحية المتعلقة 

بالتأهب لحالات طوارئ الصحة العامة 
والاستجابة والمرونة

 9 - تنسيق ورصد الجهود الوطنية 
الموجهة إلى الاستعداد لحالات طوارئ 

الصحة العامة والاستجابة لها
 10 - المساهمة في برامج البحوث 

الوطنية والدولية لإنتاج المعرفة 
المتعلقة بقضايا الصحة العامة

 11 - توفير برامج بناء قدرات عالية 
الجودة للمهنيين في مجال الصحة 

العامة

 عدد سياسات / استراتيجيات الصحة العامة 
والقواعد الارشادية المتعلقة بالوقاية من الأوبئة 

والأمراض المعدية وغير المعدية ومكافحتها 
والتهديدات الصحية والبيئية الأخرى ذات الصلة

 عدد اللجان الاستشارية والفنية الوطنية الفعالة 
للصحة الواحدة

 النسبة المئوية لسجلات الأمراض غير المعدية 
المرتبطة بنظام الرصد الوطني

 تفعيل نسبة نظام رصد وطني مفعل متكامل متعدد 
القطاعات

 عدد الأنشطة المنفذة لدعم عملية صنع القرار 
المسندة بالأدلة بناء على البيانات التي تم الحصول 

عليها من تقارير الرصد
 النسبة المئوية للمختبرات العامة والخاصة التي 

تحيل الاختبارات إلى مختبر المركز المرجعي

 النسبة المئوية للمختبرات التي يمكن لـلمركز 
الوصول إلى قاعدة بياناتها

 عدد مبادرات / سياسات / استراتيجيات الصحة 
العامة والقواعد الارشادية المتعلقة بالتأهب لحالات 

الطوارئ الصحية العامة والاستجابة لها والمرونة

 عدد الجهات المشاركة في مراجعة إجراءات 
الاستجابة للطوارئ

 عدد الدراسات البحثية التي اجراها المركز او 
شارك فيها ذات العلاقة بقضايا الصحة العامة

 عدد برامج بناء القدرات في مجال الصحة العامة 
المنفذة لمهنيين الصحة العامة

 عدد المهنيين الصحيين المستفيدين من برامج بناء
القدرات

1
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1

1

1

1

1

1

1
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  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202420252026القيمة

القيمة 
المستهدفة

2023 2022

القيمة
الفعلية

الفصل : 8184  المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية والمالية
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

  وظائف اشرافية قيادية
  وظائف فنية متنوعة

  وظائف ادارية ومالية
 وظائف مساندة (فئة ثالثة)

9
2
4
5

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2024

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2022 2023 2024
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1
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تقييم ذاتي 
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1
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( بالدينار )

0
0
0
0
0

0
0
0

8552

8551

8552

601

601

001

  مكافحة الأوبئة
 مجموع البرنامج 

  الخدمات الإدارية المساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  ادامة وتشغيل المركز
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

873000
873000
753000
753000

1626000

974000
974000
974000

735000
735000
473000
473000

1208000

700000
700000
700000

1394000
1394000

700000
700000

2094000

1000000
1000000
1000000

1415000
1415000

706000
706000

2121000

1000000
1000000
1000000

1435000
1435000

713000
713000

2148000

1000000
1000000
1000000

مقدر

مقدر

2024

2024

تأشيري

تأشيري

2025

2025

تأشيري

تأشيري

2026

2026

البرنامج

البرنامج

2023

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2022

2022

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  8184   المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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1,626,000 1,208,000 2,094,000 2,121,000 2,148,000 

 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 8184-  المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    974,000 700,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2023 20232025 20242026

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    3,148,000 3,121,000 3,094,000 1,908,000 2,600,000

فعلي
2022

0 

0 

0 

2022 2023 2024 20252023
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2026
تأشيري

 للسنوات 2022 - 2026

886,000 

300,000 

الفرق بين مقدر 
2024

والمعاد تقديره
2023

1,186,000 

زيادة مجموعة العاملين بمقدار (670) ألف دينار، وتركزت في الزيادة الطبيعية لرواتب الموظفين وتعبئة الوظائف الشاغرة والمحدثة .

زيادة مخصصات مجموعة استخدام السلع والخدمات بمقدار (186) ألف دينار.

زيادة مخصصات النفقات الأخرى بمقدار (30) ألف دينار، وتركزت في زيادة المخصصات اللازمة لشراء خدمات عدد من الخبراء.

زيادة مخصصات النفقات الرأسمالية بمقدار (300) ألف دينار لتمكين المركز من تجهيز المختبرات اللازمة لعمله.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2024 والمعاد تقديره 2023
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(بالدينار) الفصل : 8184  المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية
 خلاصة موازنة  

309400031210003148000

1331
1332

 دعم حكومي (جارية)
 دعم حكومي (راسمالية)

2094000
1000000

2121000
1000000

2148000
1000000

مجموع الإيرادات   

209400021210002148000

211
212
221
282

 الرواتب والأجور والعلاوات
 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات
 نفقات اخرى متنوعة

1376000
150000
438000
130000

1396000
152000
443000
130000

1415000
155000
448000
130000

مجموع النفقات الجارية   

202002100000010000001000000  رأسمالية - دعم حكومي

 الإيــــــــــــــــــــــــــرادات

 النفقـــــــــــــــــــــــــــــات   
 أ - النفقات الجارية               

1000000 1000000 1000000 مجموع النفقات الرأسمالية   

  ب - النفقات الراسمالية   

 موازنة التمويـــــــــــل
 أ - الإستخدامـــــات    

000 مجموع الاستخدامات  
 ب - المصـــــــــادر  

000 مجموع المصادر  

 العجز/ الوفر قبل التمويل
309400031210003148000اجمالي النفقات     

000

000العجز/ الوفر بعد التمويل

البيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان 
تأشيريتأشيريمقدر

202420252026
اعادة تقدير

2023

1208000
700000

1908000

مقدر
2023

1626000
974000

2600000

771000
85000

252000
100000

865000
85000

491000
185000

1208000 1626000

700000 974000
700000 974000

1908000 2600000
0 0

0 0

0 0
0 0

فعلي
2022

0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0

0
0
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الإيـــرادات
8184 (بالدينار )

1331

1332

025

025

000

000

2094000

1000000

2121000

1000000

2148000

1000000

2148000

1000000

2121000

1000000

2094000

1000000

2148000

1000000

2121000

1000000

2094000

1000000
3148000 3121000 3094000

مجموع المادة  

مجموع المادة  

المجموع  

المجموع  
مجموع الايرادات    

المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية

 المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية

 المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية

 دعم حكومي (جارية)

 دعم حكومي (راسمالية)

الفصل : 
رقم المادة
الرئيسية

المادة \
البند

تأشيريتأشيريمقدرالوصــــــــــــــــــــف
202420252026

اعادة تقدير
2023

1208000

700000

1208000

700000
1908000

1208000

700000

مقدر
2023

1626000

974000

1626000

974000

1626000

974000
2600000

 المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية

 المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية

فعلي
2022

0

0

0

0

0

0
0
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( بالدينار )
 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   2022 - 2026

 المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية8184

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

103
111
113
114
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

 الموظفون بعقود شاملة
 العلاوة الاضافية

 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 مكافآت الموظفين

 الضمان الاجتماعي

 الايجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات والأثاث ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 المساهمات
 البعثات العلمية والدورات التدريبية

 مكافأت لغير الموظفين

1046000
260000

18000
2000

50000

150000

50000
5000
3000

10000
20000
10000

5000
5000

20000
25000
15000
50000
25000

195000

15000
40000
75000

1062000
264000

18000
2000

50000

152000

50000
5000
3000

10000
20000
10000

5000
5000

20000
25000
15000
50000
25000

200000

15000
40000
75000

1077000
268000

18000
2000

50000

155000

50000
5000
3000

10000
20000
10000

5000
5000

20000
25000
15000
50000
25000

205000

15000
40000
75000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

20940002121000

1376000

150000

438000

130000

2148000

1396000

152000

443000

130000

مجموع  الفصل    

1415000

155000

448000

130000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202420252026
اعادة تقدير

2023
مقدر
2023

564000
137000

18000
2000

50000

85000

50000
3000
3000
8000

12000
10000

5000
5000

15000
25000
10000
15000
15000
76000

15000
35000
50000

600000
150000

38000
2000

75000

85000

50000
3000
3000

10000
12000
15000
10000
10000
50000
50000
12000

100000
25000

141000

100000
35000
50000

771000

85000

252000

100000

865000

85000

491000

185000

1208000

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

1626000

0

0

0

0

0

فعلي
2022
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( بالدينار )

الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 2022 - 2026

 المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية8184

 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

3122

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

512

504

508

505
506

503

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة
 مركبات وآليات

 مواد ولوازم

125000

350000

200000

50000
75000

200000

125000

350000

200000

50000
75000

200000

125000

350000

200000

50000
75000

200000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

125000

350000

200000

125000

200000

125000

350000

200000

125000

200000

125000

350000

200000

125000

200000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
100000010000001000000 مجموع  الفصل   

202420252026

185000

165000

200000

0
50000

100000

272000

165000

300000

0
100000

137000

اعادة تقدير 
2023

مقدر
2023

185000

165000

200000

50000

100000

272000

165000

300000

100000

137000

700000 974000

فعلي
2022

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
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2023202420252026البيـــــان 2022

المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 8184 المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية

0 401,346 647,688 657,101 666,409 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 741,660 739,310 736,960 775,500 0

طفل 568,080 566,280 564,480 594,000 0

 1,408,069 1,396,411 1,384,648 1,176,846 0مجموع المخصصات الموجهة للاناث

 568,080 566,280 564,480 594,000 0مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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توفير التغطية المالية للوحدات الإدارية في المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية.

عدد برامج بناء القدرات في مجال الصحة العامة المنفذة لمهنيين 
الصحة العامة

عدد المهنيين الصحيين المستفيدين من برامج بناء القدرات

1

2

2023

2023

-

-

-

-

8

60

6

50

6

50

6

100

 753,000 473,000 700,000 706,000 713,000  الخدمات الإدارية المساندة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 753,000 473,000 700,000 706,000 713,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
0 0 0 0 0 

 753,000 473,000 700,000 706,000 713,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 8184 -  المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية

20222023202420252026

20232023202420252026

هدف البرنامج :

توفير برامج بناء قدرات عالية الجودة للمهنيين في مجال الصحة العامة.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- وحدة الشؤون الإدارية.
- وحدة الشؤون المالية.

- وحدة الشؤون القانونية.
- وحدة الاعلام والاتصال والعلاقات الدولية.

- وحدة الرقابة الداخلية.
- وحدة التطوير المؤسسي.

- مكتب عطوفة الرئيس.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- الخدمات الإدارية.
- الخدمات المالية.

- الخدمات القانونية.
- خدمات الاعلام والاتصال والعلاقات الدولية.

- خدمات الرقابة الداخلية.
- خدمات التطوير المؤسسي.

- خدمات مكتب عطوفة الرئيس.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2023 بنحو ( 26 ) موظفا منهم ( 16 ) ذكور و ( 10 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

0 

فعلي

0 

0 
0 
0 

2022

4

30

تقييم ذاتي 
اولي

2023

(بالدينار)مخصصات 8551 برنامج الإدارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 

8551 برنامج الإدارة والخدمات المساندة

0 330,856 296,810 299,288 302,066 

2023202420252026البيـــــان 2022

0 103,846 145,000 146,538 148,846 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
0 227,010 151,810 152,750 153,220 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 117,360 117,000 116,280 173,880 0

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 117,360 117,000 116,280 173,880 0

(بالدينار)

البرنامج    
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( بالدينار ) المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية8184
الإدارة والخدمات المساندة8551

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

103
113
114
116

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

10000
10000

5000
5000

30000
5000

10000
10000

5000
7000

30000
5000

10000
10000

5000
8000

30000
5000

الفصل :
البرنامج  

001
002

001
008
013
121

  التدفئة
  سيارات الصالون

  الحفلات والضيافة
  الاعلانات والاشتراكات

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  مصاريف ادارية

700000706000713000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

300000
5000
2000

20000

50000

50000
5000
3000

10000
20000

10000
5000
5000

10000
5000

15000
50000
10000
45000

15000
40000
25000

304000
5000
2000

20000

50000

50000
5000
3000

10000
20000

10000
5000
5000

10000
5000

15000
50000
10000
47000

15000
40000
25000

309000
5000
2000

20000

51000

50000
5000
3000

10000
20000

10000
5000
5000

10000
5000

15000
50000
10000
48000

15000
40000
25000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

327000

50000

243000

80000

331000

50000

245000

80000

336000

51000

246000

80000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

174000
5000
2000

20000

25000

50000
3000
3000
8000

12000

10000
5000
5000
5000
5000

10000
15000

5000
36000

15000
35000
25000

210000
8000
2000

25000

25000

50000
3000
3000

10000
12000

15000
10000
10000
15000
25000
12000

100000
12000
46000

100000
35000
25000

4000
8000

5000
10000
16000

5000

4000
8000

5000
15000
16000
10000

201000

25000

172000

75000

245000

25000

323000

160000

473000 753000

فعلي
2022

0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

الخدمات الإدارية المساندة601 النشاط    

700000706000713000 473000مجموع النشاط      753000 0
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-تعزيز الجهود الوطنية في مكافحة الاوبئة والامراض السارية  من خلال الشراكة مع الكيانات ذات الصلة وتعزيز الأمن الصحي، ورصد الأمراض والاستجابة لها، وتعزيز 
السياسات والقرارات المبنية على الأدلة.

عدد مبادرات / سياسات / استراتيجيات الصحة العامة والقواعد 
الارشادية المتعلقة بالتأهب لحالات الطوارئ الصحية العامة 

والاستجابة لها والمرونة

12023--6 6 4 2

 873,000 735,000 1,394,000 1,415,000 1,435,000  مكافحة الأوبئة601

  ادامة وتشغيل المركز001 974,000 700,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 873,000 735,000 1,394,000 1,415,000 1,435,000    النفقات الجــارية

 974,000 700,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000    النفقات الرأسمــالية

1,000,000 1,000,000 1,000,000 700,000 974,000 
 1,847,000 1,435,000 2,394,000 2,415,000 2,435,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 8184 -  المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية

20222023202420252026

20232023202420252026

هدف البرنامج :

تطوير السياسات والاستراتيجيات والأدلة التوجيهية الصحية المتعلقة بالتأهب لحالات طوارئ الصحة العامة والاستجابة والمرونة
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الأبحاث والسياسات والتدريب.
- مديرية المختبرات.

- مديرية الوقاية من الأمراض ومكافحتها.
- مديرية الرصد الوبائي.

- مديرية الاستعداد والاستجابة للطوارئ والتهديدات.
- مديرية تكنولوجيا ونظم المعلومات.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- خدمات الأبحاث والسياسات والتدريب.
- خدمات المختبرات.

- خدمات الوقاية من الأمراض ومكافحتها.
- خدمات الرصد الوبائي.

- خدمات الاستعداد والاستجابة للطوارئ والتهديدات.
- خدمات تكنولوجيا ونظم المعلومات.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2023 بنحو ( 32 ) موظفا منهم ( 18 ) ذكور و ( 14 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

0 

0 

فعلي

0 

0 

0 
0 

2022

2

تقييم ذاتي 
اولي

2023

(بالدينار)مخصصات 8552 برنامج مكافحة الأوبئة حسب الانشطة والمشاريع 

8552 برنامج مكافحة الأوبئة

0 845,990 1,087,838 1,097,123 1,106,003 

2023202420252026البيـــــان 2022

0 297,500 502,688 510,563 517,563 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
0 548,490 585,150 586,560 588,440 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 450,720 449,280 448,200 420,120 0

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 450,720 449,280 448,200 420,120 0

(بالدينار)

البرنامج    
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( بالدينار ) المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية8184
مكافحة الأوبئة8552

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

103
111
113
116

301

209
210
213
214

305

  الموظفون بعقود شاملة
  العلاوة الاضافية

  علاوة النقل
  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  مكافأت لغير الموظفين

5000
20000

125000

5000
23000

125000

5000
27000

125000

الفصل :
البرنامج  

001
008
060

  الحفلات والضيافة
  الاعلانات والاشتراكات
  مؤتمرات و محاضرات

139400014150001435000 مجموع البرنامج    
209400021210002148000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

746000
260000

13000
30000

100000

10000
20000
15000

150000

50000

758000
264000

13000
30000

102000

10000
20000
15000

153000

50000

768000
268000

13000
30000

104000

10000
20000
15000

157000

50000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

1049000

100000

195000

50000

1065000

102000

198000

50000

1079000

104000

202000

50000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

390000
137000

13000
30000

60000

10000
20000
10000
40000

25000

390000
150000

30000
50000

60000

35000
25000
13000
95000

25000

5000
10000
25000

5000
15000
75000

570000

60000

80000

25000

620000

60000

168000

25000

735000 873000

1208000 1626000

فعلي
2022

0
0
0
0

0

0
0
0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

مكافحة الأوبئة601 النشاط    

139400014150001435000 735000مجموع النشاط      873000 0
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(بالدينار)
 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات 2022 - 2026

 الفصل  : 8184 المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية
 البرنامج  : 8552    مكافحة الأوبئة

 المشروع : 001  ادامة وتشغيل المركز

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

3122

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

512

504

508

505

506

503

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 مركبات وآليات

 مواد ولوازم

125000

350000

200000

50000

75000

200000

125000

350000

200000

50000

75000

200000

125000

350000

200000

50000

75000

200000

013

052

040

001

002

006

 عقود خدمات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 انشاءات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 سيارات ميدان

 لوازم و مواد المختبرات

125000

350000

200000

50000

75000

200000

125000

350000

200000

50000

75000

200000

125000

350000

200000

50000

75000

200000

مجموع المادة   

مجموع المادة   

مجموع المادة   

مجموع المادة   

مجموع المادة   

مجموع المادة   

100000010000001000000 مجموع البرنامج   

 مصدر التمويل : 202002    رأسمالية - دعم حكومي
تأشيريتأشيريمقدر     

الوصـــف
     

المجموعة
المادة / 

202420252026البند

1000000 10000001000000مجموع المشروع   

اعادة تقدير
2023

185000

165000

200000

0

50000

100000

185000

165000

200000

0

50000

100000

مقدر
2023

272000

165000

300000

0

100000

137000

272000

165000

300000

0

100000

137000

700000 974000

700000 974000

فعلي
2022

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
1000000 10000001000000مجموع الفصل    700000 974000 0
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